ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A situação pandémica resultou, para além de uma grave crise sanitária, numa crise económica e

social cujos efeitos ainda estão em crescendo.

Um dos reflexos desta situação é já claramente visível no que respeita ao crescimento do

desemprego.

Exige-se, por isso, uma especial atenção e ação do Governo para contrariar este fator de graves

repercussões sociais e, bem assim, evitar situações menos claras que possam, só por si,

provocar instabilidade social. A chegada atempada dos apoios às empresas e a garantia

permanente de ação dos meios de fiscalização do mundo laboral, são dois pilares indissociáveis

e indispensáveis.

É essencial que o Governo desenvolva esforços acrescidos para acompanhar de modo

particular a situação do emprego e do trabalho.

Nestes termos e nos mais de direito, os deputados do GP/PSD dirigem à Ministra do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, através de V. Exa, a seguinte pergunta:

Vindas a público situações de instabilidade laboral em vários setores estratégicos da economia,

colocando em causa milhares de postos de trabalho, importa saber se, no decorrer desta

situação pandémica, o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, quer pela via

da sua estrutura ministerial quer pela via dos organismos da Administração Pública, tem

desenvolvido esforços acrescidos de acompanhamento da situação das empresas e

dos seus trabalhadores? Se afirmativo, que iniciativas/ações de realce têm sido

realizadas?

Palácio de São Bento, 15 de setembro de 2020

Deputado(a)s

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

Deputado(a)s

SOFIA MATOS(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

ALBERTO MACHADO(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

LINA LOPES(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4379
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-09-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acompanhamento da situação do emprego neste período de pandemia
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-15T18:29:21+0100
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2020-09-25T00:00:17+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-09-25T10:13:42+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-09-15T18:29:34+0100
	Unknown signer 7b15a89f6dcddc9887d009419204b491e40c7904

		2020-09-25T00:00:32+0100
	Unknown signer 5adf84d81ddda1177f4927e7033af7c2f886a5c3

		2020-09-25T10:13:50+0100
	Unknown signer 330891fe1c6fefedc70895fa9ed16bf5778430ec